
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA
N.º 76 - VIERNES 1 DE JULIO DE 2022 Pág. 8

www.diputaciondezamora.es - BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA - D.L. ZA/1-1958

R-202201917

III. Administración Local
AYUNTAMIENTO
ZAMORA

Bando Municipal

SOBRE LIMPIEZA Y MANTENIMIENTO DE SOLARES/TERRENOS 
VACANTES DE EDIFICACIÓN

Don Francisco Guarido Viñuela, Alcalde-Presidente del Excmo. Ayuntamiento
de Zamora, hace saber:

Son conocidos los problemas que todos los años genera en la ciudad la exis-
tencia de abundante vegetación y vertidos de residuos en algunos solares y terre-
nos vacantes de edificación del municipio, con consecuencias negativas para la
salubridad y el medio ambiente, afectando además al ornato público y, en ocasio-
nes, constituyendo un serio peligro de incendio.

A pesar de que desde el Servicio Municipal de Urbanismo se actúa todo el año
dictando las correspondientes órdenes de ejecución para obligar a los propietarios
de esos terrenos a su limpieza, en esta época del año y habida cuenta del impac-
to del cambio climático en la ciudad de Zamora, una de cuyas consecuencias es la
existencia de temperaturas extremas y olas de calor o las lluvias torrenciales e
inundaciones, se hace más necesario actuar de forma inmediata sobre aquellos
terrenos que no presenten un adecuado estado de conservación, en beneficio de
toda la ciudad.

El artículo 8.1.b) de la Ley 5/1999, de 8 de abril, de Urbanismo de Castilla y
León dispone la obligación de todo propietario de terrenos de conservarlos en con-
diciones de seguridad, salubridad y ornato público ejecutando los trabajos necesa-
rios para mantener en todo momento dichas condiciones o para reponerlas si se
hubieran perdido o deteriorado.

Esta obligación legal de limpieza y mantenimiento de los solares y terrenos
vacantes de edificación se concreta en la obligación para su propietario de mante-
nerlos libres de broza, de desechos y de residuos y en las debidas condiciones de
seguridad, salubridad y ornato público.

Por ello, y en virtud de las atribuciones que me confiere el artículo 21.1.e) de la
Ley Reguladora de las Bases de Régimen Local, dispongo:

Primero.- Requerir a los propietarios de solares urbanos y terrenos vacantes de
edificación para que en el plazo máximo de un mes, contado a partir de la fecha de
publicación de este Bando, procedan a su desbroce y limpieza y a mantenerlos en
las debidas condiciones de seguridad, salubridad y ornato público.

Segundo.- Advertir a dichos propietarios que caso de incumplimiento de esta
obligación legal, el Ayuntamiento, previo trámite del correspondiente procedimien-

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
9N

2D
N

J9
A6

XQ
N

M
TA

YZ
G

EE
9K

R
7 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

nd
ez

am
or

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

2 



BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA
N.º 76 - VIERNES 1 DE JULIO DE 2022 Pág. 9

www.diputaciondezamora.es - BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA - D.L. ZA/1-1958

R-202201917

to de ejecución subsidiaria, procederá a acondicionar los terrenos que así lo preci-
sen, con gastos a costa de los propietarios y ello con independencia de la imposi-
ción de las sanciones que correspondan como consecuencia de la comisión de una
infracción urbanística para la que la normativa vigente prevé una sanción de multa
de 1.000 € a 10.000 €.

Tercero.- Que se dé la mayor difusión al presente Bando, para conocimiento
general de la población, en el tablón de anuncios, así como en la página web muni-
cipal, medios de comunicación, redes sociales municipales y cualquier otro medio
que pueda ser de interés.

Zamora, 24 de junio de 2022.-El Alcalde.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
9N

2D
N

J9
A6

XQ
N

M
TA

YZ
G

EE
9K

R
7 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

nd
ez

am
or

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

2 


		esPublico Gestiona - Excma. Diputación Provincial de Zamora
	2022-07-01T09:50:57+0200
	Zamora
	JOAQUIN BENEITEZ SANTOS - 09255489J (FIRMA)
	Lo acepto




